
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     28.07.2010                 № 9/68  
          г.Кирово-Чепецк 

 

О внесении   и  утверждении изменений в 

долгосрочную  муниципальную  целевую программу 

«Молодежь – будущее города 

Кирово-Чепецка   на  2009-2011 

годы муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»    Кировской    области» 

 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановления администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 24.04.2009      № 638 

«О разработке, формировании и реализации муниципальных 

программ на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области», в соответствии с протоколом 

заседания комиссии по инвестиционной политике при 

администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 22.06.2010 №5, в целях 

оптимизации расходов бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011 год, Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:   

1. Внести и утвердить следующие изменения в долгосрочную 

муниципальную целевую программу «Молодежь – будущее города 

Кирово-Чепецка на 2009-2011 годы муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденную 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.08.2008 №10/91 

(с изменениями, внесенными и утвержденными решениями 



Кирово-Чепецкой городской Думы от 15.04.2009 №7/46, от 

19.08.2009 №13/99, от 23.06.2010 №8/62) (далее – Программа): 

1.1. Пункт «Объемы и источники финансирования 

Программы» Паспорта Программы изложить в следующей 

редакции: 
 

Объемы и источники 
финансирования Программы 

  

Общий объем финансирования Программы из бюджета 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – города Кирово-Чепецка) 
составляет 1657 тыс. руб., в том числе: 

2009 год – 556 тыс.руб.; 

2010 год – 501 тыс.руб.; 

2011 год – 600 тыс.руб. 

  

 1.2. Абзац 2 раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

Программы» Программы изложить в следующей редакции: 

            «Общий объем финансирования Программы за 2009-

2011 годы составляет 1657 тыс. руб., в том числе: 

2009 год – 556 тыс. руб.; 

2010 год – 501 тыс. руб.; 

2011 год – 600 тыс. руб.». 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                          А.Н.Чеканов 

 



    «Приложение №1 Программы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы  

«Молодежь – будущее города Кирово-Чепецка на 2009-2011 годы муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

 

№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Финансирование (тыс. руб.) Исполнители 

2009  
год 

2010  
год 

2011  
год 

1 2 3 4 5 6 

1. Оказание поддержки молодежным общественным объединениям, молодежным 
общественным организациям, иным организациям, осуществляющим молодежную 

политику через систему грантов  

1.1. Проведение грантового 
конкурса социальных 

проектов молодежных 
общественных 

организаций города 

0 0 0 Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи) 

1.2. Проведение грантового 

конкурса вариативных 
программ в сфере 
отдыха, занятости и 
оздоровления 
подростков и молодежи 

70 70 70 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

1.3. Проведение грантового 

конкурса по 
профилактике 
негативных явлений в 
подростково-
молодежной среде 

50 50 50 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

1.4. Проведение грантового 

конкурса вариативных 
программ в сфере 
патриотического 
воспитания молодежи 

50 29 50 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

Итого по разделу: 170 149 170  

2. Патриотическое воспитание молодежи 

2.1. Проведение военно-
полевых сборов для 
молодежи города 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 

(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи, 
управление 
образованием) 

2.2. Проведение городской 

военно-спортивной 
игры «Зарница» 

0 0 40 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи, 
управление 

образованием) 

2.3. Городской этап 
спартакиады 
допризывной молодежи 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи, 
управление 
образованием) 

2.4. Участие военно- 3 3 5 Администрация 



спортивных клубов 
Кирово-Чепецка в 

областном фестивале 
военно-патриотических 
объединений 

муниципального 
образования 

(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

2.5. Проведения Дней 
призывника 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

2.6. Городское мероприятие 
«Я – гражданин 
России» 

5 5 5 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

2.7. Городская 

патриотическая игра 
«Дневной дозор» 

0 21 10 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 

МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

2.8. Проведение концертов 
в в/ч №6677, 
посвященных Дню 

защитника Отечества и 
Дню молодежи 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 

(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

2.9. Акция «Георгиевская 

ленточка» 

5 10 10 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

2.10. Фотоконкурс «Моя 
малая Родина» 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 

согласованию) 

2.11. Городской конкурс 
«Мой любимый город» 

15 15 15 Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 
культуре, спорту и 

делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

2.12. Мероприятие «Символы 
славной нашей 

державы» 

7 - - Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

Итого по разделу: 35 54 85  

3. Укрепление института молодой семьи, создание условий для улучшения 
демографической ситуации в обществе 

3.1. Строительство 

тематических детских 

0 0 0 Администрация 

муниципального 



дворовых площадок 
 

 

образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи) 

3.2. Городской конкурс «Его 

величество-семья» 

12 12 12 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

3.3. Участие молодых семей 
Кирово-Чепецка в 
областном конкурсе 
«Его величество-семья» 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 

делам молодежи) 

3.4. Городской семейный 
праздник «Мама, папа, 
я – веселая семья» 

3 3 7 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 

делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

3.5. Городской фотоконкурс 
«Мой любимый папа» 

(ко Дню защитника 
Отечества) 

0 0 0 Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

3.6. Городской фотоконкурс 
«Материнства миг 
счастливый» (ко Дню 
матери) 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 

согласованию) 

3.7. Городская 
предновогодняя акция 
«Почта Деда Мороза» 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 

согласованию) 

Итого по разделу: 15 15 19  

4. Содействие занятости молодых граждан 

4.1. Строительство 
молодежного комплекса 
современных видов 
спорта 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи) 

4.2. Поддержка движения 
строительных и 
педагогических 
студенческих отрядов 

средств не 
требуется 

средств 
не 

требуется 

средств 
не 

требуется 

Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 

согласованию) 



Итого по разделу: 0 0 0  

5. Формирование у молодежи активной гражданской позиции 

5.1. Создание и 
организация 

деятельности городской 
молодежной Думы 
муниципального 
образования «Город 
Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

средств не 
требуется 

средств 
не 

требуется 

средств 
не 

требуется 

Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

5.2. Городской лагерь 
актива 
старшеклассников 
«СТАРТ» 

70 70 70 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 

МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

5.3. Городской лагерь 
актива студентов 
«ГЛАС» 

55 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

5.4. Городской конкурс 

«Лидер XXI века» 

11 11 11 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

5.5. Проведение конкурса 
на лучшую 
организацию работы с 
молодежью на 
промышленных 

предприятиях города 

0 0 5 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 

делам молодежи) 

5.6. Проведение конкурса 
на лучшую работу 
органов школьного и 
студенческого 
самоуправления 

учебных заведений 
города 

0 0 5 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 

делам молодежи) 

5.7. Городской конкурс 
снежный фигур среди 

молодежи «Снеговик» 

0 0 8 Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

5.8. Городская 

предновогодняя акция 
детям находящимся на 
стационарном лечении 
в больницах города 
«Подарок каждому» 

0 0 0 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

5.9. Городская неделя 
добра 

0 0 0 Администрация 
муниципального 

образования 



(управление по 
культуре, спорту и 

делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

5.10. Организация 
деятельности 
Городского 
студенческого совета, 
Городского совета 
старшеклассников 

средств не 
требуется 

средств 
не 

требуется 

средств 
не 

требуется 

Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 

согласованию) 

5.11. Обучающий семинар 
для депутатов 
городской молодежной 
Думы муниципального 

образования «Город 

Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

15 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 

делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

Итого по разделу: 151 81 99  

6. Информационное обеспечение молодежи 

6.1. Проведение 
социологического 
исследования  
«Молодежь в 

современном мире» 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи) 

6.2. Поддержка молодежной 
передачи ЗАО 
«Ассоциация 
кабельного 

телевидения» 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 

делам молодежи) 

6.3. Поддержка 
молодежного издания 
«BZ-газета» 

средств не 
требуется 

средств 
не 

требуется 

средств 
не 

требуется 

Администрация 
муниципального 
образования 

(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

Итого по разделу: 0 0 0  

 

7. Поддержка молодежной культуры и творчества, талантливых и одаренных молодых 
граждан 

7.1. Поддержка талантливой молодежи 

7.1.1. Присуждение 
молодежной премии 
главы муниципального 

образования «Город 
Кирово-Чепецк» 
Кировской области 

10 10 10 Администрация 
муниципального 
образования 

(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи) 

7.1.2. Ежегодный городской 
конкурс «Студент года»  

12 12 12 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 

МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

7.1.3. Городской бал 
медалистов 

8 11 12 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 



делам молодежи, 
управление 

образованием), МУ 
«ГМЦ» (по 
согласованию) 

7.2. Молодежная культура и творчество 

7.2.1. Городской конкурс 
студенческой 
самодеятельности 
«Студенческая весна» 

12 12 12 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 

делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

7.2.2. Открытый городской 
фестиваль молодежного 

любительского кино 
«Дилетант» 

9 9 9 Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

7.2.3. Городской конкурс 
красоты «Лики 
красоты» 

12 12 15 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 

МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

7.2.4. Проведение сезона 
Лиги интеллектуальных 
игр 

12 23 14 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 
согласованию) 

7.2.5. Празднование Дня 

молодежи в России 

85 85 85 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи, 
управление 
образованием), МУ 

«ГМЦ» (по 
согласованию) 

7.2.6. Мероприятие, 

посвященное 
празднованию 
Международного 

женского дня «Бабий 
бунт» 

0 0 0 Администрация 

муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи, 
управление 
образованием), МУ 
«ГМЦ» (по 
согласованию) 

7.2.7. Городское посвящение 
в студенты «Эй, 
первокурсник» 

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 

МУ «ГМЦ» (по 

согласованию) 



7.2.8. Проведение конкурса 
молодых поэтов и 

писателей  

0 0 0 Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 

МУ «ЦБС» (по 
согласованию) 

7.2.9. Проведение выставки 
молодых художников  

0 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «Музейно-
выставочный 
центр» (по 
согласованию) 

7.3. Поддержка КВН-овского движения 

7.3.1. Участие команды КВН 
«Сборная Чепецка» в 
международном 
фестивале команд КВН 

в г. Сочи 

0 22,5 23 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
АНО «Кирово-
Чепецкая открытая 
лига КВН» (по 
согласованию) 

7.3.2. Участие команды КВН 
«Сборная Чепецка» в 
лиге «Балтика» ТТО 
«АМИК» 

20 0 0 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 
культуре, спорту и 

делам молодежи), 

АНО «Кирово-
Чепецкая открытая 
лига КВН» (по 
согласованию) 

7.3.3. Финальные игра 
Открытой Кирово-

Чепецкой лиги КВН 

1 1,5 1 Администрация 
муниципального 

образования 
(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
АНО «Кирово-
Чепецкая открытая 

лига КВН» (по 
согласованию) 

7.3.4. Участие команд КВН г. 
Кирово-Чепецка в 
областном фестивале 
команд КВН  

4 4 4 Администрация 
муниципального 
образования 
(управление по 

культуре, спорту и 
делам молодежи), 
АНО «Кирово-
Чепецкая открытая 
лига КВН» (по 
согласованию) 

Итого по разделу: 185 202 197  

8. Профилактика негативных явлений в подростково-молодежной среде 

8.1. Областной фестиваль 
молодежной культуры и 

экстремальных видов 
спорта «Чепецк-сити» 

- - 30 Управление по 
делам молодежи 

Кировской области 
(по согласованию), 

администрация 



муниципального 
образования 

(управление по 
культуре, спорту и 
делам молодежи), 
МУ «ГМЦ» (по 

согласованию)  

Итого по разделу: 0 0 30  

ИТОГО по ПЛАНУ: 556 501 600  

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 


